— 1 —

广 东 金 融 学 院 文 件

粤金院〔2014〕69 号

广东金融学院关于印发

《预借发票暂行规定》的通知

全校各单位：

为了加强票据管理，根据《中华人民共和国发票管理办法实

施细则》的要求，结合我校实际情况，经我校 141 次院长办公会

审议通过，现将《预借发票暂行规定》印发给你们，请遵照执行。

附件：广东金融学院预借发票暂行规定

广东金融学院

                           2014 年 9 月 19 日

— 2 —

附件

广东金融学院预借发票暂行规定

根据《中华人民共和国发票管理办法实施细则》的要求，

结合我校实际，为了加强票据管理，提高工作效率，保证项目

资金及时到账，特制定本规定。

第一条  根据票据的有关规定，项目经费到账后由收款单

位开具发票，不准提前预开发票。

第二条  因特殊情况项目经费需要预借发票的，由项目负

责人填写《广东金融学院预借发票申请表》，经项目主管部门

负责人审批签字、加盖部门公章后，由项目负责人或经办人持

项目合同原件及复印件、审批后的《广东金融学院预借发票申

请表》、免税技术合同还需提交广东省科技厅认定表格到财务

处办理预借发票手续。

第三条  项目负责人或经办人在办理预借发票时，需预缴

税款，预缴税款可采用现金或刷卡的方式预缴；预借发票的经

费到账后，由项目负责人或经办人到财务处收费科核销预借发

票，并办理退回预缴税款业务。

第四条  项目负责人或经办人应按当次到账经费预借发

票，一般情况项目经费到账金额应与预借发票金额一致后才能

入账。

第五条  项目经费必须按发票金额全额转账汇入学校账

— 3 —

户，不得在付款单位领取现金。预借发票后资金到账时间原则

上不得超过 30 天，超过规定期限仍未到账的，项目负责人应将

发票退回作废。暂无法退回的，应书面说明原因并确定延期时

间，延期最长不得超过 30 天；逾期经费未到账且不退回发票的，

将冻结项目负责人所负责的全部经费项目，直至其项目经费到

账或退回发票。

第六条  因为涉及年末结账问题，12 月暂停办理预借发票

业务；如果已办理预借发票后，到年末项目经费未能及时到账

的，项目负责人应追回预借发票，并办理预借发票注销手续。

第七条  发票退回作废时，需携带预借发票和预借发票申

请表（回执）到财务处办理注销预借发票手续，预缴税款需等

税局办理完退税手续且税款已退回学校账户后才能办理退回相

关税款。

第八条  同一项目负责人原则上限借一张发票，前借未清，

不再续借。

第九条  本暂行规定自发文之日起执行。

附件：1．广东金融学院预借发票申请表

      2．广东金融学院预借发票申请流程

— 4 —

附件 1

广东金融学院预借发票申请表

项目（科研课题）名称

付款方名称

项目负责人  联系电话： 经办人  联系电话：

开票金额 佰   拾   万   仟   佰   拾   元   角   分 ¥
预计到
款日期

年 月  日

承诺函
我承诺该笔款项于预计到款日前转入学校银行账户。若经费逾期未到账且不退回发票的，同意自开票日算

起第 3 个月开始冻结本人负责的全部经费项目，直至其经费到账或退回发票。

                             承诺人（项目负责人签名）：

                                                                         年   月   日

申请
单位
意见

我单位同意项目负责人预开发票，并负责敦促项目负责人在规定时间内办理来款入账手续。

单位负责人（签名）：
单位公章

年   月    日

营业税
（5%）

 营业税附加
（0.6%）

 税费合计

（5.6%）

财务相关科

室审核
意见

预借发票流水号  预借发票号码  财务处

审批
意见

财务处负责人（签名）
  年    月    日

                                      业务盖章

说明： 1、预借发票同时需预缴税款，经费到账后按原途径退回税款；
               2、因项目经费未到帐导致退回发票，预缴税款需等税局办理完退税手续且税款退回学校账户后才能办理

相关退回税款；
3、星期三和月末不办理预借发票业务，12 月不办理预借发票业务；
4、同一项目负责人原则上限借 1 张发票，前借未清、不再续借；
5、开具预借发票需提交合同原件、复印件，免税技术合同还需提交科技厅认定表格。

—————————————————————————————————————————————

预借发票申请表（回执）

项目（科研课题）名称

付款方名称

项目负责人  开票金额 佰   拾   万   仟   佰   拾   元   角   分 ¥

财

务

审

核

预缴
税款

税费合计
（5.6%）

营业税
（5%）

营业税附加
（0.6%）

预借发票流水号 预借发票号码

                               业务盖章

— 5 —

附件 2

广东金融学院预借发票申请流程

1、提前准备合同原件、复印件，如果属于免税技术合同，还需提交

科技厅认定表格。

2、确认此项目（科研课题）没有预借发票。

3、到财务处主页下载并填写好《广东金融学院预借发票申请表》。

4、按《广东金融学院预借发票暂行规定》到科研处或所在部门办理

相关审批手续。

5、携带以上资料（合同原件、复印件、科技厅认定表格（如有）、

《广东金融学院预借发票申请表》）到财务处办理预借发票手续。

6、预借发票需预缴税款，项目经费到账后持预借发票申请表（回执）

办理退回预缴税款。

7、项目经费未到账，需携带预借发票和预借发票申请表（回执）到

财务处办理注销预借发票手续，预缴税款需等税局办理完退税手续且税

款退回学校账户后再办理退回相关税款。

8、每周星期三和每月月末不办理预借发票业务，因年末结账问题，

12 月暂不办理预借发票业务。

— 6 —

广东金融学院院长办公室    主动公开   2014 年 9 月 19 日印发